
SEXTA-fEirA, 14 dE NOVEMBrO dE 200814
Diário OficialExecutivo 1

MARCOS BRAGA ALVES TECNICO EM DEFESA E 
INSPEÇÃO AGROPECUARIA 07/07/06 EXCELENTE 2007/69168

MARIA ANACLÉSIA SANTOS 
SEABRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 10/07/06 EXCELENTE 2007/411904

MAURO LEAL DIAS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/06/06 EXCELENTE 2007/95824

MICHAEL ANDRE GONÇALVES 
DE SOUZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 13/07/06 EXCELENTE 2007/411919

MICHELE BRAGA FERREIRA AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 16/05/06 BOM 2007/96009

MICHELE ROSANA MENEZES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 16/10/06 EXCELENTE 2007/55500

MÔNICA DIOCLÉSIA PAIXÃO 
DOS SANTOS

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 03/07/06 EXCELENTE 2007/95694

NATANAEL VITOR DA CUNHA 
LIMA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 26/06/06 EXCELENTE 2007/411885

PABLO RODRIGO DO 
NASCIMENTO RODRIGUES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 10/10/06 EXCELENTE 2007/79751

PAULO JORGE VALENTE ALMEIDA AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 16/05/06 EXCELENTE 2007/84066

RAIMUNDO DENILSON DIAS 
BRITO

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 14/03/06 EXCELENTE 2007/84002

ROSE DE NAZARÉ DA SILVA 
REIS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 13/04/06 BOM 2007/96922

SAMUEL SAMPAIO MORAES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 20/03/06 EXCELENTE 2007/268182

SANDRA HELENA DA SILVA 
RODRIGUES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 03/07/06 EXCELENTE 2007/96101

SIDNEY CUNHA DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 13/11/06 EXCELENTE 2007/55487

SIMARA SOUZA DA ROCHA 
ESTACIO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 21/03/06 EXCELENTE 2007/96218

SUMAYA EMELIA MARTINS 
PALINO

TECNICO EM DEFESA E 
INPEÇÃO AGROPECUARIA 20/03/06 EXCELENTE 2007/83987

TAIANA DE NAZARÉ SOARES 
AIKAWA

AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA 05/06/06 EXCELENTE 2007/96336

URSULLA DE MESQUITA 
TAVARES

TÉCNICO EM DEFESA E 
INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA 05/06/06 EXCELENTE 2007/29240

VANESSA DA SILVA SINDONIO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 02/05/06 EXCELENTE 2008/390785

WEBERT LUIZ SILVA DE 
QUEIROZ AUXILIAR ADMINISTRATIVO 24/07/06 EXCELENTE 2007/412107

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Rubensnazeazeno FeRReiRa bRitto

DiretorGeral

PORTARIA
PORTARIA Nº.   492 /2008-SEEL, DE 13.11.2008

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer - respondendo, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, e considerando a Lei nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR como Pregoeiro desta Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, o Sr. EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, 
Matrícula nº. 54185970, Técnico em Gestão Pública - 
Economia, pelo período de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de sua publicação, tendo em vista os trabalhos advindos desta 
modalidade de Licitação. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém(PA), 13 de Novembro de 2008.
JOSÉ OTÁVIO DE VASCONCELOS CAREPA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – respondendo.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 048/2008

PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e o Senhor SANDRO RUGGERI DULCET
CNPJ: 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a 
prestação de serviços de tradução de palestras, do português 
para o italiano, elaboradas no âmbito da SEDECT, sobre o 
Estado do Pará, os Parques Tecnológicos e o Programa Um 
Bilhão de Árvores,
VALOR DO CONTRATO: O preço justo e certo do contrato é de 

R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), que será pago em 
parcela única, mediante a conclusão dos serviços.
DATA DA ASSINATURA: 05.11.2008
DATA DA VIGÊNCIA: 05.11.2008 até a conclusão dos serviços.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101 19 691 1259 6016 339036 
FONTE: 0301
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
PORTARIA N.º 525 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2008

CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5810 de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor 
abaixo relacionado de 15% (quinze por cento), a contar de 
01.11.2008, considerando os termos da Declaração, de 10 de 
julho de 2003, da Secretaria Municipal de Administração.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

57201099/2 IVALDO DAS DORES SILVA

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 525 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008.

NÚMERO DE DIAS DE LICENÇA: 60 (sessenta) dias
NOME DO SERVIDOR: PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL.
MATRÍCULA : 5134110/1
CARGO/LOTAÇÃO: Agente Administrativo / DITT.
PERÍODO: 05.01.2009 a 05.03.2009.
TRIÊNIOS REFERENTE: 01.06.1999 a 31.05.2002.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 068/2007

NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 068/2007
PARTES DO CONVÊNIO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT; e 
Universidade Federal do Pará - UFPA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoio e cooperação financeira por parte 
da SEDECT à UFPA objetivando edição e distribuição de revista 
científica.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 47.600,00 (quarenta e 
sete mil e seiscentos reais)
OBJETO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO: O 
presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Convênio SEDECT/UFPA Nº 068/2007 até 28 de 
janeiro de 2009.
VIGÊNCIA: Data do Início: 25 de setembro de 2008
Data do Fim: 28 de janeiro de 2009
FORO: Comarca de Belém
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência até 28/07/08 e alteração 
no Plano de Trabalho - Cronograma de execução, plano de 
aplicação e cronograma de desembolso. Segundo Termo Aditivo 
– Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
28/09/2008
Obs: Efeitos retroagem à data de 25 de setembro de 2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 73/2008
Partes: JUCEPA e Sindicato do Comércio de Capanema e 
Regiões Guajarina, Salgado e Bragantina.
Objeto: Estabelecimento das condições para o pagamento de 
15% (quinze por cento), a título de retribuição à conveniada, 
do valor arrecadado pela Coordenadoria Regional de Capanema 
depositado na conta corrente da JUCEPA.
Vigência: 10/11/2008 a 09/11/2013
Valor: R$ estimado R$ 3.000,00 (três mil reais)
Dotação Orçamentária: 72201.2312512314.851 – Manutenção 
dos Serviços de Formalização Empresarial, 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0261 – Fonte de Recursos Próprios.
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 10/11/2008
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: -----
Endereço das Partes: Rua Miguel Leite s/nº – Centro – Casa do 
Comércio, Capanema – PA, CEP: 68700-210

PORTARIA Nº. 167/08
PORTARIA Nº167/2008 DE 11-11-2008

Artigo Primeiro: proceder a matrícula do Sr. DAVID MARCOS 
TOBELEM, sob o nº20080609627 de 30-10-2008, para que 
exerça a profissão de leiloeiro e as suas atribuições em todo 
o território do Estado do Pará; Artigo Segundo: Esta Portaria 
entrará em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial do 
Estado. Jose Artur Guedes Tourinho – Presidente da JUCEPA

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATOs de Termo Aditivo de Servidor 
Temporário.Partes: JUCEPA e Mirian Carla Pinheiro Viana. 
Cargo: Téc. em Informática do Registro Mercantil,Nível 1. Data 

de admissão:23-08-07. Vigência do Termo Aditivo:20-02-08 a 
17-08-2008; JUCEPA e Ana Lúcia de Lima Alves. Cargo: Téc. 
do Registro Mercantil, Classe A, Nível 1. Data de admissão: 23-
08-2007. Vigência do Termo Aditivo:20-02-08 a 17-08-2008; 
JUCEPA e Thais Anjos de Almeida. Cargo: Téc. do Registro 
Mercantil, Classe A, Nível 1. Data de admissão: 23-08-2007. 
Vigência do Termo Aditivo:20-02-2008 a 17-08-2008; JUCEPA e 
Maria Dione Costa de Moura. Cargo: Téc. do Registro Mercantil, 
Classe A, Nível 1. Data de admissão: 23-08-2007. Vigência do 
Termo Aditivo:20-02-2008 a 17-08-2008; JUCEPA e Enoque 
Jaques Rodrigues. Cargo: Téc. do Registro Mercantil, Classe 
A, Nível 1. Data de admissão: 23-08-2007. Vigência do Termo 
Aditivo:20-02-2008 a 17-08-2008; JUCEPA e Silvana Oliveira 
de Matos. Cargo: Téc. do Registro Mercantil, Classe A, Nível 1. 
Data de admissão: 23-08-2007. Vigência do Termo Aditivo:20-
02-2008 a 17-08-2008; JUCEPA e Paulo César Fernandes de 
Farias. Cargo: Téc. do Registro Mercantil, Classe A, Nível 1. 
Data de admissão: 23-08-2007. Vigência do Termo Aditivo:20-
02-2008 a 17-08-2008; JUCEPA e Simone Sandres Bahia. 
Cargo: Téc. do Registro Mercantil, Classe A, Nível 1. Data de 
admissão: 23-08-2007. Vigência do Termo Aditivo:20-02-2008 
a 17-08-2008; JUCEPA e Mário Wilson Moraes Pinheiro Júnior. 
Cargo: Téc. em Inform.do Registro Mercantil, Nível 1. Data 
de admissão: 23-08-2007. Vigência do Termo Aditivo:20-02-
2008 a 17-08-2008; JUCEPA e Marcus César Rodrigues Moraes. 
Cargo: Téc. em Informática do Registro Mercantil, Nível 1. Data 
de admissão: 23-08-2007. Vigência do Termo Aditivo:20-02-
2008 a 17-08-2008. Ordenador responsável: José Artur Guedes 
Tourinho-Presidente.

ERRATA
Conforme a PORTARIA nº 648/2008-GRES, publicada no DOE 
nº 31296 do dia 13 de novembro de 2008.
Onde lê-se: CPF/MF nº 373.369.022-91
Leia-se: CPF/MF n° 373.269.022-91
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de novembro de 2008.
ANN PONTES
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 065/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 007/2008
Partes: Companhia Paraense de Turismo, CNPJ nº 
04.834.305/0001-50 e Maconfrio e Refrigeração Ltda, CNPJ nº 
34.685.586/0001-97
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva das centrais e aparelhos de ar condicionado do prédio 
da PARATUR, conforme Termo de Referência (Anexo I)
Vigência: 11/11/2008 a 11/11/2009
Valor: R$ R$-7.650,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 4534 e Natureza de 
Despesa 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 11/11/2008
Ordenador Responsável: Ann Pontes
Endereço do Contratado: Rua Doutor Malcher, nº 210, Cidade 
Velha, Cep: 66.020-250, Belém, Pará

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 650/2008-GRES

Conceder diárias ao empregado:
NOME: Raul D’avila Goulart, CPF: 754.559.512-20 e matrícula 
57176031/1.
OBJETIVO: Coordenar os cursos de qualificação no referido 
município.
DESTINO: Salinópolis - PA.
PERÍODO: 16 a 22/11/2008.

PORTARIA Nº 651/2008-GRES
Conceder diárias a empregada:
NOME: Cristiane do Socorro Monteiro Barros, CPF: 762.679.202-
59 e matrícula nº. 55586310/1.
OBJETIVO: Coordenar os cursos de qualificação no referido 
município.
DESTINO: Salinópolis - PA.
PERÍODO: 16 a 22/11/2008.
OBJETIVO: Coordenar os cursos de qualificação no referido 
município.
DESTINO: Marapanim - PA.
PERÍODO: 23 a 29/11/2008

PORTARIA Nº 652/2008-GRES
Conceder diárias ao empregado:
NOME: Júlio César Teixeira Borcem, CPF: 621.910.982-15 e 
matrícula nº. 54196760/1.
OBJETIVO: Conduzir os funcionários Raul Goulart e Cristiane 
Barros para Coordenarem o curso de qualificação no referido 
município.
DESTINO: Salinópolis - PA.


